PORTARIA Nº 239 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

VILA AMERICANA, Nº 45
01614112/0001-03 Exercício:2023

Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

Resolve:

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELTERRA, no uso da atribuição que lhe confere o
art.ART.7º, da Lei nº 426 de 08/12/2022 orçamento fiscal e de seguridade social para o
exercício de 2023.

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo desta portaria, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023

Art.2º. A alteração introduzida pela presente Portaria não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº426, de 08 de
DEZEMBRO de 2022) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades
contemplados.
Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BELTERRA, 29 de DEZEMBRO de 2023

__________________

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023

ANEXO

ACRÉSCIMOS

11 04 01 Secretaria Mun. de Educação, Cultura, Desporto e Lazer
11 PODER EXECUTIVOLOCAL:

77 192.286,6012.361.0005.2018.0000 GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

81 192.286,6012.361.0005.2018.0000 GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Ficha:

126 100.019,2812.365.0005.2099.0000 GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

484.592,48TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

PORTARIA Nº 239 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

VILA AMERICANA, Nº 45
01614112/0001-03 Exercício:2023

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

REDUÇÕES

11

04

PODER EXECUTIVO

Secretaria Mun. de Educação, Cultura, Desporto e Lazer

LOCAL:

11 01

65 -6.574,2512.306.0005.2027.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

66 -14.239,0212.306.0005.2028.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

67 -2.973,9212.306.0005.2031.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

70 -3.000,0012.361.0005.1004.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

72 -29.723,8112.361.0005.2018.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

74 -6.157,6712.361.0005.2018.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

75 -4.511,7412.361.0005.2018.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Ficha:

92 -21.066,0012.361.0005.2022.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

97 -5.735,0012.361.0005.2024.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Ficha:

98 -9.792,5112.361.0005.2025.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

99 -6.019,2012.361.0005.2025.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

104 -8.000,0012.361.0005.2035.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

121 -41.208,7512.365.0005.2098.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

123 -8.890,4712.365.0005.2098.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Ficha:

463 -35.308,1012.365.0005.2098.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

114 -56.266,5712.361.0010.2020.0000OPERAÇÕES ESPECIAIS
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Ficha:

PORTARIA Nº 239 , DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

VILA AMERICANA, Nº 45
01614112/0001-03 Exercício:2023

Página 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

REDUÇÕES

11

04

PODER EXECUTIVO

Fundo Mun. do Desenvolv. da Educação Básica - FUNDEB

LOCAL:

11 02

138 -225.125,4712.361.0005.2092.0000GESTÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

-484.592,48TOTAL DAS ANULAÇÕES